



Nyhedsbrev om kystbeskyttelsen i Dragør Kommune

I dette nyhedsbrev giver vi en status på Dragør Kommunes kystbeskyttelsesprojekt, statens arbejde med stormflodsplan for København og inviterer til præsentation af de konkrete løsninger for kystbeskyttelse af Etape 1: Delstrækningerne 4-6: Søvang, Sydvestpynten og Kongelunden. Du kan også læse om, hvad der er sket siden sidst, og hvad du selv skal være opmærksom på, nu hvor vi går ind i stormflodssæsonen. Nyhedsbrevet er langt denne gang – vi håber, at du alligevel vil læse med.

Invitation til præsentation af dispositionsforslag den 14. november i Hollænderhallen kl. 17.00 – 19.30.

Vi vil gerne invitere alle borgere i Dragør og andre med interesse i kystbeskyttelse og kystzonen til et åbent møde, hvor Dragør Kommune og det faglige rådgiverteam præsenterer konkrete løsninger for kystbeskyttelsen af Søvang, Sydvestpynten og Kongelunden. Det foreløbige program er:

- Velkomst ved borgmester Kenneth Gøtterup
- Gennemgang af dispositionsforslag for Søvang, Sydvestpynten og Kongelunden ved rådgiverne fra COWI og Arkitema
- Derudover vil repræsentanter fra Sund & Bælt fortælle om delrapporten vedr. Teknik, Miljø og anlægsøkonomi, som er udarbejdet i forbindelse med det statslige arbejde med stormflodsplan for København
- Der vil være mulighed for at stille spørgsmål til løsningerne og komme med input til de kommende faser. Vi byder på lidt let at spise.

Mødet vil blive annonceret i Dragør Nyt og på kommunens hjemmeside. Tilmelding foregår via hjemmesiden fra uge 44. Efter mødet vil det også være muligt at fremsende input til projektet, som vi tager med i udviklingen af de næste faser.

Indsatser siden stormen i oktober 2023

I oktober 2023, oplevede vi i Dragør en stormflod, som skabte udfordringer for nogle af ejendomsjerne i kommunen, især i den sydvestlige del. Stormfloden blev efterfulgt af en ekstremt regnfuld vintersæson, som skabte yderligere problemer med regnvand flere steder i kommunen og højtstående grundvand.

Gennem vinteren, foråret og sommeren, er der blevet sat arbejder i gang, der på den helt korte bane kan mindske risiko for oversvømmelser fra havet og som kan hjælpe med at håndtere de større mængder af vand på terræn generelt, så det skaber færre problemer i en lignende situation.

Dragør Kommune har gennemført enkelte tiltag, der helt lokalt kan "lukke huller" i terrænet uden at det kræver en egentlig godkendelse efter Kystbeskyttelsesloven. Derudover er diget udfor Søvang blevet repareret efter at have fået skader ifm. stormfloden i oktober 2023. Digelaget, der ejer diget udfor Dragør Nordstrand, er tilsvarende i gang med at reparere skaderne på Nordstrandsdiget. Foruden Dragør Kommune, har en række grundejere, bl.a. Naturstyrelsen, der ejer Kongelundsskoven, Forsvaret og private grundejere gjort det samme for så vidt angår deres ejendomme.

I forhold til at håndtere større mængder af regnvand, har kommunen blandt andet oprenset grøfter, udløb og overkørsler, så der kan ledes vand væk og videre til steder, hvor vandet ikke skaber oversvømmelser. Derudover har HOFOR undersøgt offentlige kloakledninger og brønde for at sikre, at en eventuel oversvømmelse i området ikke påvirker spildevandskloakken. Der kan stadig være risiko for, at spildevandskloakken kan oversvømmes, hvis der ledes overfladevand og tagvand til spildevandskloakken fra private matrikler.

I tilfælde af stormflod – tjek hjemmesiden:

I tilfælde af situationer med varsler om højvande og stormflod, sætter repræsentanter fra Dragør Kommune sig sammen med Hovedstadens Beredskab og aftaler, hvilke indsatser, der skal sættes i værk, afhængig af varslet. Du kan som grundejer finde information om lokale varsler og eventuelle indsatser, du skal tage højde for, på hjemmesiden [Dragør Kommune \(dragoer.dk\)](https://www.dragoer.dk). Hjemmesiden bliver opdateret i takt med, at vejr-situationen udvikler sig. Hvis der er risiko for oversvømmelser, stiller Kommunens Vej- og Gartnerafdeling bl.a. sand og sække til rådighed ved Kongelundshallen, og grundejere kan komme og fylde sandsække, som kan lægges ud ved egen ejendom.

Status på Dragør Kommunes kystbeskyttelsesprojekt

Dragør Kommune har det sidste år arbejdet med at konkretisere første etape af kommunens kystbeskyttelsesprojekt i et dispositionsforslag, der dækker Søvang, Sydvestpynten og Kongelunden. Undervejs er der to gange afholdt åbent projektkontor i Kongelundshallen og vandringer i landskabet samt dialog med afsæt i konkrete "mock-ups", hvor kystbeskyttelsens dimensioner blev formidlet gennem rækker af stolper i jorden. Foruden dialog med grundejere, interessenter og borgere, har vi også talt med relevante myndigheder, herunder bl.a. Slots- og Kulturstyrelsen vedr. de fredede fortidsminder.

Det dispositionsforslag, der præsenteres i Hollænderhallen d. 14. november viser, hvor diget kan ligge (linjeføring) hvilke forskellige former diget tager langs strækningen (digetyper), samt en opdateret anlægsøkonomi. Derudover præsenteres regneeksempler, der viser, hvor meget ejendomsjerne kan komme til at betale for beskyttelsen. Der er ikke lavet en egentlig bidragsmodel endnu.

Dispositionsforslaget er en videre bearbejdning af løsningskataloget, der blev præsenteret offentligt inden sommerferien 2024. Se hvilke løsningstyper, der blev drøftet i første etape på plancher fra borgerdialogen i juni 2024. [Dialog med borgerne 2024 \(dragoer.dk\)](https://www.dragoer.dk)

Planen er, at Kommunalbestyrelsen i Dragør Kommune skal træffe beslutning om dispositionsforslaget for etape 1 i løbet af de kommende måneder og derefter beslutte de næste faser af projektet, som blandt andet vil være udarbejdelse af et kystteknisk projekt og en miljøkonsekvensvurdering af de foreslåede løsninger, der senere skal udbydes og anlægges. Også de kommende faser, vil gennemføres i tæt dialog med berørte borgere og andre interessenter. Derudover skal Kommunalbestyrelsen tage stilling til, om vi skal igangsætte den fortsatte projektudvikling af kystbeskyttelsen på de øvrige kyststrækninger i Dragør Kommune: Dragør Nordstrand, Den gamle By og Havnen og Sydstranden (Delstrækninger 1,2 og 3).

Status for Statens arbejde med kystbeskyttelse

Staten har siden 2022 arbejdet på at undersøge en mulig fælles ydre kystbeskyttelsesløsning rundt om Københavnsområdet fra kommunegrænsen mellem København og Gentofte i nord og til kommunegrænsen mellem Hvidovre og Brøndby i syd. Strækningen rundt om Hovedstaden er ca. 60 km lang. Formålet er at undersøge, om der kan etableres en fælles kystbeskyttelse, der både beskytter hovedstadens kritiske infrastruktur (Lufthavn, metro, el- og vandforsyning), boligområder, institutioner m.m. mod oversvømmelser fra havet i tilfælde af en særlig kraftig stormflodshændelse.

Dragør Kommune deltager i forundersøgelserne sammen med Tårnby, Hvidovre og Københavns Kommuner foruden repræsentanter for infrastrukturselskaberne, herunder Lufthavnen, Sund & Bælt og Metroen.

Udgangspunktet for Statens undersøgelser er meget høje krav til sikringshøjder, som infrastrukturselskaberne har for deres anlæg. For eksempel vil en oversvømmelse af metroen med havvand risikere at gå ud over menneskeliv og forårsage store problemer i hovedstadsområdet med store udgifter til følge. Det betyder, at Statens projekt arbejder med en meget lav tolerance for risiko og derfor undersøger muligheder for at sikre til et meget højt niveau – noget højere end hvad vi arbejder med i Dragør Kommunes projekt.

Forundersøgelsen gennemføres på et overordnet niveau, og forventningen er, at resultaterne fremlægges samlet sidst i 2024 og, at der i løbet af 2025 skal træffes beslutning i regeringen og de involverede kommuner om eventuelt næste skridt i en efterfølgende projektudvikling.

Der er indtil videre udgivet to delrapporter ud af fire. Rapporterne kan hentes gennem [Sund & Bælts hjemmeside](#).

Sammenhæng mellem statens arbejde og Dragørs kystbeskyttelsesprojekt

De statslige undersøgelser er igangsat parallelt med den fortsatte udvikling af Dragør Kommunes kystbeskyttelsesprojekt. De løsningstyper, der bliver undersøgt i det statslige arbejde, tager udgangspunkt i de typer af løsninger, der er udarbejdet af Dragør Kommune. Samtidig arbejder vi for, at Dragør Kommunes projekt kan gennemføres, i det tilfælde, at de statslige undersøgelser peger på løsninger, der ikke medtager Dragør af den ene eller anden grund. Projektudviklingsmæssigt, er vi i Dragør "lidt foran" statens arbejde, fordi vi lokalt har arbejdet med kystbeskyttelse i længere tid.

Arbejdet i to parallelle spor rejser en række spørgsmål, som vi har forsøgt at samle på vores hjemmeside. [Dialog med borgerne 2024 \(dragoer.dk\)](#)

Det kommer der til at ske i 2025

I store træk, regner vi med, at vi kommer til at arbejde med nedenstående aktiviteter i det kommende år, for at nå ambitionen om en samlet kystbeskyttelse rundt om hele Dragør inden 2030:

- Vinter 2024/2025: Politisk beslutning vedr. dispositionsforslag og igangsættelse af næste faser
- 2025 (første halvår): Politisk beslutning i regering og kommuner om resultater af det statslige arbejde med "Stormflodsplan for København", herunder evt. næste skridt
- 2025: Igangsættelse af kystteknisk projekt og miljøvurderinger for etape 1: Søvang, Sydvestpyn-ten, Kongelunden
- 2025: Igangsætte modning og konkretisering af etape 2 i Dragørs lokale projekt; Delstrækningerne 1,2,3: Dragør Nord, Havnen og Byen, Sydstranden

Stigende havvand på dagsordenen – også uden for Dragør

Det er ikke kun i Dragør, at vi ser ind i konsekvenserne af klimaforandringerne. Både i Danmark og internationalt, arbejdes der bredt med at planlægge og gennemføre planer og projekter, der kan ruste os til fremtidens klima. Frem til marts, kan blandt andet statens arbejde med stormflodsplan for København opleves på Dansk Arkitektur Center i en udstilling under titlen: [Vandet kommer - Dansk Arkitektur Center - DAC](#)

Har vi sendt brevet til de relevante?

Nyhedsbrevet er sendt til kystbeskyttelsesprojektets kontaktpersoner (bl.a. formænd for grundejerforeninger) og vi håber, at I vil sende nyhedsbrevet til medlemmerne i jeres grundejerforening. Hvis brevet her er kommet et forkert sted hen, vil det være en stor hjælp, hvis vi får en tilbagemelding, så vi kan justere kommende henvendelser.

Med derfor meget gerne tilbage på diger@dragoer.dk eller ring til projektleder Lise Holm på 30 86 09 15 med tilbagemeldinger på det.

Vi lægger løbende materiale og nyheder på [projektets hjemmeside](#), så kig forbi den, hvis du er nysgerrig efter at vide mere om projektet. På hjemmesiden er det også muligt at tilmelde sig nyheder, så du får en direkte advisering på mail, når der bliver lagt materiale på hjemmesiden.

På vegne af projektgruppen,

Venlig hilsen

Lise Holm
Projektleder

Dragør Kommune passer på dine personlige oplysninger. På vores hjemmeside dragoer.dk/databeskyttelse kan du læse mere om hvordan.